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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na spánkovou medicínu, konkrétně pak na porovnání dvou

různých technik nastavení pacientů na terapii přetlakového dýchání. Teoretická část se

soustřeďuje na historii spánkové medicíny, roly sestry a spánkového technika ve spánkové

laboratoři, dále na spánek a klasifikaci poruch spánku, obstrukční spánkovou apnoi a

využití manuální titrace v nastavení pacientů na terapii přetlakového dýchání. Terapie

přetlakového dýchání je hlavní léčbou syndromu obstrukční spánkové apnoe. Hlavním

cílem práce bylo porovnat efektivitu nastavení pacientů na terapii přetlakového dýchání

pomocí auto titrace a manuální titrace. Data byla získána ve spánkové laboratoři Fakultní

nemocnice Olomouc. Technikou zvolenou pro porovnání ventilačních parametrů byla

kvantitativní analýza dat. Výzkum prokázal konkurenceschopnost nastavení pacientů na

terapii přetlakového dýchání pomocí techniky manuální titrace v porovnání s auto titrací.

Největším benefitem manuální titrace je bezesporu úspora času a financí.

Klíčová slova: spánková medicína, terapie přetlakového dýchání, epworthská škála

spavosti, manuální titrace, auto titrace, compliance, AHI

ABSTRACT

Text abstraktu ve světovém jazyce (angličtině)

This bachelor thesis focuses on sleep medicine, specifically on the comparison between of

two different techniques of setting patients for the treatment of pressurised breathing. The

theoretical part focuses on the history of sleep medicine, the role of the nurse and sleep

technician in the sleep laboratory, as well as sleep and classification of sleep disorders,

obstructive sleep apnea and the use of manual titration in setting patients for pressurised

breathing therapy. The pressurised breathing therapy is the main treatment for obstructive

sleep apnea. The aim was to compare the efficacy of patients’ settings for the treatment of

pressurised breathing using autotitration and manual titration. The data were obtained in

the sleep laboratory of the Olomouc University Hospital. The method chosen for the

comparison of ventilation parameters was quantitative data analysis. The research proved

the competitiveness of the patients’ settings on the pressurised breathing therapy using the

technique of manual titration in comparison with autotitration. The biggest benefit of

manual titration is undoubtedly the saving of time and money.

Keywords: sleep medicine, pressurised breathing therapy, Epworth sleepiness scale,

manual titration, autotitration, compliance, AHI
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ÚVOD

Spánek je nedílnou součástí každodenního života jedince. V průměru člověk stráví

spánkem jednu třetinu svého života. Kvalitu spánku však ovlivňují různé faktory, které

často souvisejí se zrychlením životního tempa a se zvýšením nároků společnosti na

jedince. To je i jeden z možných důvodů, proč výskyt poruch spánku stále narůstá.

Spánková medicína za posledních čtyřicet až padesát let dosáhla významného rozvoje

a díky stále novým poznatkům je z ní multidisciplinární obor. S rozvojem spánkové

medicíny souvisí i rozvoj spánkových laboratoří, které disponují novými vyšetřovacími

metodami a možnostmi léčby. V České republice se v současné době nachází 16

akreditovaných center diagnostiky a léčby poruch spánku a 12 akreditovaných laboratoří

s vymezenou působností. (www.sleep-society.cz) Pacienti do těchto zařízení většinou

přicházejí přes spánkovou poradnu, kam byli doporučeni obvodním lékařem, internistou,

neurologem, popř. psychologem, ale mohou se objednat i sami.

Syndrom spánkové apnoe je chronické onemocnění, které ovlivňuje pacienta jak

během noci, tak i během dne. Typickými příznaky jsou chrápání s apnoickými, popř.

hypopnoickými pauzami a četná probuzení. (Šonka 2004) OSA souvisí s epizodami

částečného nebo úplného uzávěru horních dýchacích cest ve faryngální oblasti během

spánku. Příčiny kolapsu jsou multifaktoriální. Hlavní mechanismy jsou anatomické

poměry, lokální otok, změny při uložení tuku při obezitě, faryngální neuropatie. (Lévy et

al. 2011) Obstrukční spánková apnoe (OSA) je nejčastější a nejvýznamnější poruchou

dýchání ve spánku. (Sovová 2008, s. 20)

OSA je rizikovým faktorem celé řady onemocnění a patologických stavů a je jedním

z nejvýznamnějších rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění, jako jsou

ischemická choroba srdeční a arteriální hypertenze (Yaggi et al. 2005). Dle American

Heart Association (AHA) je OSA identifikovatelnou příčinou hypertenze. (Calhoun,

Harding 2010) Dvě studie prokázaly 50 až 60% prevalenci spánkové apnoe u pacientů se

srdečním selháním. (Javaheri et al. 1998; Sin et al. 1999) Byla jednoznačně zjištěna i vyšší

prevalence cévních mozkových příhod u pacientů s OSA. (Shahar et al. 2001) Dalším

významným rizikem, kterému jsou pacienti s OSA vystaveni, jsou dopravní nehody

způsobené mikrospánky. (Terán et al. 1999; Barbe et al. 1998)

Základ léčby OSA tvoří léčba trvalým přetlakem v dýchacích cestách (CPAP), popř.

dvojúrovňovým přetlakem (BPAP). S tímto typem léčby souvisí správný výběr masky pro

pacienta, kterou vybírá sestra ve spánkové laboratoři. Každý jedinec je individuální a při

http://www.sleep-society.cz/
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výběru masky to musí být zohledněno. Masky se liší druhem (oronazální, orální, nazální,

nízkokontaktní), typem, velikostí i materiálem.

Pro úspěšnou a účinnou léčbu je nezbytné, aby pacienti léčbu dodržovali – měli

správnou compliance. Compliance lze definovat jako ochotu nemocného spolupracovat při

léčbě, přijmout a řídit se pokyny lékaře. (Vokurka, Hugo 2008, s. 69)

Cílem bakalářské práce je představit techniku manuální titrace k nastavení pacientů na

terapii přetlakového dýchání. Dokázat benefity této techniky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje historii

spánkové medicíny a spánku, vysvětlení základních pojmů, OSA a možnostem její léčby.

Technice nastavení léčby pomocí manuální titrace. Praktická část je zaměřena na

porovnaní techniky manuální titrace a auto-titrace v závislosti na AHI (apnoe-hypopnoe

index) pacienta, compliance v podobě doby užití přístroje CPAP a nadměrné denní

spavosti v podobě dotazníku Epworthské škály spavosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPÁNKOVÁ MEDICÍNA

1.1 Historie spánkové medicíny

Již od dávných dob spánek fascinuje filozofy, spisovatele, umělce i vědce. Pohanský

bůh spánku existoval už 3000 let př. n. l. ve starém Egyptě. S bohem spánku se můžeme

setkat i v řecké mytologii (Hypnos), kde byl synem bohyně noci a otcem božstva snů.

Spánek se celá tisíciletí považoval za pasivní jev blízký smrti. Shakespear označil ve své

hře smrt za sestru spánku. (Nevšímalová, Šonka et al. 2007, str. 21) Již v 19. stol. se

ojediněle objevily kazuistiky lidí trpících poruchou dýchání ve spánku. V knize Charlese

Dickense Klub Pickwickův, z roku 1835, se objevuje známý literární popis obézního

spavého pacienta. V roce 1877 lékař W. H. Broadbent v Londýně uveřejnil článek, ve

kterém popsal zvláštní případ poruchy dýchání ve spánku. V roce 1988 Richard Coton

z Liverpoolu uvedl obdobný případ ajako další zaznamenal podobný případ i Angličan

Alexander Morrison. Ale až americký lékař Silas Weir Mitchell byl jedním z prvních,

kteřítvrdili, že existují choroby dýchání, jež se vyskytují pouze ve spánku. (Šonka 2004,

s. 19–22)

V 19. stol. objevil Galvani, že nervové buňky u zvířat produkují elektrické výboje,

a byly charakterizovány první elektrické rytmy v mozku zvířat. V roce 1928 Hans Berger

registroval mozkovou elektrickou aktivitu i u lidí, položil základ EEG

(elektroencefalografie) a jako první odlišil rytmy bdělosti a spánku. Do té doby byl spánek

vnímán jen jako pasivní stav. Ve 30. letech minulého století se o pochopení anatomických

struktur, které se podílí na rytmu spánku a bdění, zasloužil Hans Bremer experimentálními

pracemi na kočkách. (Nevšímalová, Šonka et al. 2007, s. 21) Význam pro pochopení

duality spánku mělo pozorování Nathaniela Kleitmana a jeho žáka Eugena Aserinského,


[…]

b

AHI kontr (%) 93,01 6,39 93,88 71,27 99,58 94,43 5,11 95,50 78,14 99,14 0,250
b

a
dvouvýběrový t-test;

b
Mannův Whitneyův U-test

Tests of Normality

Skupina

Shapiro-Wilk

Statistic df Sig.

Doba spánku/3měsíce manuálně titrovaní ,924 19 ,136

autotitrace ,943 23 ,205

Doba spánku za 1 noc manuálně titrovaní ,924 19 ,136

autotitrace ,943 23 ,205

rozdíl Epworth manuálně titrovaní ,957 19 ,523

autotitrace ,891 23 ,016

AHI hosp (%) manuálně titrovaní ,669 19 ,000

autotitrace ,786 23 ,000

AHI kontr (%) manuálně titrovaní ,774 19 ,000

autotitrace ,757 23 ,000
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM AKREDITOVANÝCH LABORATOŘÍ A

CENTER

Spánkové laboratoře v České republice (www.sleep-society.cz)

1. Akreditovaná centra diagnostiky a léčby poruch spánku

Centrum pro poruchy spánku a biorytmů FN Hradec Králové

 Centrum pro dýchání a spánek FN Plzeň

 Centrum pro léčbu a diagnostiku poruch spánku a bdění FN Brno

 Centrum pro poruchy spánku a bdění FN Ostrava

 Centrum pro poruchy spánku a bdění VFN Praha

 Centrum pro poruchy spánku, Nemocnice České Budějovice, a. s.

 Laboratoř spánkové medicíny FN Olomouc

 Spánková poradna a laboratoř Inspamed, Praha

 Centrum pro dýchání a spánek v Saském Švýcarsku

 Centrum pro poruchy spánku Na Homolce

 Centrum pro poruchy spánku u dětí, Klinika dětské neurologie 2. LF UK

a FN Motol, Praha

 Spánková laboratoř Psychiatrického centra Praha

 Oddělení plicních nemocí a TBC – Spánková laboratoř, Masarykova

nemocnice v Ústí nad Labem

 Centrum diagnostiky a léčby poruch spánku a bdění při plicním oddělení

Baťovy nemocnice Zlín

 Ambulance pro poruchy dýchání ve spánku KNPT FN Brno

 Kardiovaskulární spánkové výzkumné centrum ICRC FN u sv. Anny

2. Akreditované laboratoře s vymezenou působností

 Spánková ambulance Nemocnice Jihlava, p. o.

 Spánková laboratoř Benešov, Nemocnice Rudolfa a Stefanie

 Spánková laboratoř KN Liberec, a. s.

http://www.sleep-society.cz/
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 Spánková laboratoř 1. LF UK a Fakultní Tomayerovy nemocnice

 Spánková laboratoř při Pneumologické klinice 2. LF UK a FN Motol

 Spánková laboratoř při ORL klinice 1. LF UK FN Motol

 Spánková laboratoř Nemocnice Třebíč

 Laboratoř pro poruchy dýchání ve spánku – Klinika pneumologie a hrudní

chirurgie, Nemocnice na Bulovce

 Spánková laboratoř, Plicní oddělení, Nemocnice Břeclav

 JS – GYNAM, s. r. o. Neurologická a spánková ambulance, Havířov –

Podlesí

 Pneumo – Host Praha
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PŘÍLOHA P II: PRAVIDLA SPÁNKOVÉ HYGIENY

Spánková hygiena je součástí režimových opatření a zahrnuje několik základních pravidel:

 Pravidelně ve stejnou dobu uléhat ke spánku a pravidelně vstávat

 Postel užívat jen ke spánku a sexuální aktivitě

 Chodit do postele přiměřeně fyzicky i psychicky unavený

 Před spaním se nepřejídat

 Během dne vykonávat přiměřenou pohybovou aktivitu, ne těsně před spaním

 Zůstávat v lůžku jen po dobu spánku

 Při neusnutí do 30 minut vstát a dělat nějakou nezajímavou a monotónní práci,

např. luštit křížovku

 Neužívat kofein a alkohol pravidelně před spaním

 Intermitentně použít hypnotika

 Nekouřit před spaním a při probuzení v průběhu noci

 Zařadit během dne chvilku na zorganizování svých plánů, aby plánování nerušilo

usínání a spánek, nebilancovat před spaním úspěšnost dne

 Před spaním místnost vyvětrat, zajistit teplotu mezi 17 až 21 °C

 Zajistit na spaní klidné a nehlučné prostředí

 Ložnici a lůžko zajistit barevně, esteticky a ergonomicky příjemně, vyhnout se

alergickým materiálům

 Při poruše usínání se snažit potlačit negativní myšlenky rušící spánek a usínání

(www.dobry-spanek.cz)

http://www.dobry-spanek.cz/
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PŘÍLOHA P III: EPWORTHSKÁ ŠKÁLA SPAVOSTI
Zhodnoťte, prosím, pravděpodobnost, že usnete (zdřímnete si) v následujících situacích.
Odpověď označte křížkem

0 – velmi nepravděpodobně

1 – málo pravděpodobně

2 – dost pravděpodobně

3 – velmi pravděpodobně

Usnete při: 0 1 2 3

1. sezení

2. sledování televize

3. pasivní sezení na veřejném místě (divadlo, kino…)

4. jako spolujezdec při cestování (autem, autobusem,

vlakem…)

5. odpoledne při odpočinku, vleže

6. sezení v průběhu rozhovoru

7. sezení po obědě (bez alkoholu)

8. jako řidič, když se provoz na pár minut zastaví
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PŘÍLOHA P IV: Záznam z polysomnografie
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PŘÍLOHA P V: Žádost o poskytnutí informace pro studijní účely/sběr

dat.
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PŘÍLOHA P VI: REPORT MANUÁLNÍ TITRACE
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PŘÍLOHA P VII: REPORT Z AUTO TITRACE