POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Význam manuální titrace v nastavení pacienta na terapii
přetlakového dýchání z pohledu spánkového technika

Jméno a příjmení studenta: Jakub Müller

Oponent práce: MUDr. Jana Pelková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

0

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

4

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

3

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

0

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autor předkládá bakalářskou práci s aktuálním tématem obstrukční spánková apnoe. Nejde o téma
zcela originální, nicméně titrování přetlakového dýchání je velmi specifická oblast, kterou autor
dobře zná. Avšak pro všeobecnou sestru je dopad do praxe malý.
Teoretická část j zpracována s relevantním přehledem a zpracováním dostatečného počtu literárních
i internetových zdrojů. Méně přehledná je kapitola popisující právě léčebné možnosti a přetlakové
dýchání. Tato kapitola je i nadmíru dlouhá a vysvětluje zde i právě sledovanou titraci.
V praktické části pozoruje pacienty zařazené do terapie přetlakovým dýcháním pomocí technik
autotitrace a manuální titrace, přičemž tyto metody srovnává. Dále kontroluje jejich efektivitu léčby

po tříměsíční aplikaci přetlakového dýchání. Metodika praktické části však není dostatečně
zpracována, je nastíněna jen velmi stručně.
Nikde v práci není zmíněno splnění či nesplnění vytyčených cílů. Pozitivně hodnotím provedenou
statistickou analýzu, o níž však v metodice není zmínka.
Práce bohužel vůbec neprošla stylistickou úpravou, nacházíme časté gramatické chyby, formální
chyby v citacích, nadbytečné řádky či mezery, chybějící mezery mezi slovy nebo za interpunkčními
znaménky.
Nejvíce problematická je kapitola Diskuse, která je velmi stručná a takto předloženou ji nelze chápat
jako diskusi. Nelze souhlasit, že uvedená data a výsledky autorovy práce není s čím srovnat.
V doporučení pro praxi nabádá k využití techniky, pro jejichž preferenci však nenalézám podklady ve
výsledcích vlastního výzkumu.
V celkovém hodnocení vidím práci jako zajímavou, avšak nedotaženou. Vzhledem k výše uvedenému
ji doporučuji dopracovat a hodnotím stupněm F.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi manuální titrací a autotitrací,
která metoda se všeobecně používá. Jak ovlivnila doba, kdy jste sbíral data, kvalitu Vaší práce?
Myslíte si, že kdybyste pracoval s více respondenty, mohl byste mít jiné výsledky?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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